Дело № 2- 1670/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 мая 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Штополь Ю.В., 

при секретаре Алексеевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Бийску, Бийскому и Солтонскому районам» к ФИО5 ФИО17 о взыскании излишне выплаченной суммы,

УСТАНОВИЛ:

Краевое Государственное Казенное Учреждение "Управление социальной защиты населения по г.Бийску, Бийскому и Солтонскому районам" обратилось в суд с иском к ФИО7, указав, что Захарова (до заключения брака - ФИО18 Игоревна (ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по месту жительства по 

<

адрес> 

<

адрес>) является матерью несовершеннолетних детей:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (на основании свидетельства о рождении серии II-TO № от ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (на основании свидетельства о рождении серии II-TO № от ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (на основании свидетельства серии II-TO № от ДД.ММ.ГГГГ).

24.05.2016 ФИО7 обратилась в управление социальной защиты населения по городу Бийску и Бийскому району за назначением ежемесячного пособия на детей из многодетных семей.

25.05.2016 ФИО7 обратилась в управление социальной защиты населения по городу Бийску и Бийскому району за назначением следующих выплат: 

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком;

- ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Все виды данных пособий были назначены и выплачены заявителю ФИО7 в установленном законом порядке.

В апреле 2018г. в управление была предоставлена информация о вынесении 04.03.2016 Бийским городским судом Алтайского края решения по гражданскому делу № 2-246/2016 по иску о лишении ФИО7 родительских прав в отношении детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Указанное судебное решение вступило в законную силу 12.04.2016. 

В п.5.1, 5.5 Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (утв. Указом Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 № 80) также определены обязанность получателей ежемесячной денежной выплаты своевременно извещать управление социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение ее выплаты (за исключением случая, указанного в подпункте "а" пункта 5.2 настоящего Положения), а также необходимость возмещения допущенных переплат в случае виновных действий получателя.

При отказе от добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В бланках заявлений о предоставлении указанных выплат, оформленных и подписанных лично ФИО7 24.05.2016 и 25.05.2016 при обращении в Управление, содержится информация, разъясняющая вышеуказанные положения закона. Между тем ФИО7, изначально обращаясь с заявлениями о назначении вышеназванных денежных выплат, ввела Управление в заблуждение, предоставив недостоверные данные. 

В виду того, что ФИО7 соответствующие сведения о лишении родительских прав в Управление не представила, образовалась указанная переплата в сумме 342 821 (триста сорок две тысячи восемьсот двадцать один) руб. 67 коп.

Согласно уточненному расчету, представленному истцом:

1) Ежемесячное пособие на детей из многодетных семей:

- ФИО1 (выплаченная сумма пособия)

За период с 01.11.2015 г. по 31.12.2015 г. в размере 1069,50 руб. (534,75 р. x 2 мес. = 1069,50 р.)

За период с 01.01.2016 г. по 31.10.2017 г. в размере 15686,00 руб. (713 р. x 22 мес. = 15686 р.)

- ФИО2 

За период с 01.11.2015 г. по 31.12.2015 г. в размере 356,50 руб. (178,25 р. x 2 мес. = 356,50 р.)

За период с 01.01.2016 г. по 31.10.2017г. в размере 15686,00 руб. (713 р. x 22 мес. = 15686 р.)

- ФИО3

За период с 01.01.2016 г. по 31.12.2017 г. в размере 17112,00 руб. (713 р. x 24 мес. = 17112 р.)

Общая сумма начисленного и выплаченного пособия составила 49910,00 руб. 

- ФИО3 (перерасчет суммы пособия)

За период с 01.01.2016 г. по 31.12.2017 г. в размере 4278,00 руб. (178,25 р. x 24 мес. = 4278 р., общая сумма пособия, которое надлежало получать).

Таким образом, общая сумма переплаты составила 45632,00 руб. (где сумма начисленного и выплаченного пособия составила 49910 р. – сумма пособия, которое надлежало получать составила 4278 р. = 45632 р.)

2) Ежемесячное пособие по уходу за ребенком:

- ФИО3 (выплачено пособие по уходу за вторым ребенком и последующими детьми)

За период с 29.01.2016 г. по 31.01.2016 г. в размере 605,05 руб.

(6252,17 р. / 31 день x 3 дня = 605,05 р.)

За период с 01.02.2016 г. по 31.01.2017 г. в размере 80277,96 руб. (6689,83 р. x 12 мес. = 80277,96 р.)

За период с 01.02.2017 г. по 31.06.2017 г. в размере 35255,40 руб. (7051,08 р. x 5 мес. = 35255,40 р.)

За период с 01.07.2017 г. по 29.07.2017 г. в размере 6596,17 руб. 

(7051,08 р. / 31 день x 29 дней. = 6596,17 р.)

Общая сумма начисленного и выплаченного пособия составила 122734,58 руб.

- ФИО3 (перерасчет пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми) 

За период с 29.01.2016 г. по 31.01.2016 г. в размере 605,05 руб. (6252,17 / 31 день x 3 дня = 605,05 р.)

За период с 01.02.2016 г. по 11.04.2016 г. в размере 16437,65 руб. 

(6689,83 р. x 2 мес. + (6689,83 р. / 30 дней x 11 дней) =16437,65 р.)

(перерасчет на 1 ребенка по числу рожденного)

За период с 12.04.2016 г. по 30.04.2016 г. в размере 2118,44 руб. 

(3344,91 р. / 30 дней x 19 дней = 2118.44 р.) 

За период с 01.05.2016 г. по 31.01.2017 г. в размере 30104,19 руб. (3344,91 р. x 9 мес. = 30104,19 р.)

За период с 01.02.2017 г. по 30.06.2017 г. в размере 17627,70 руб. (3525,54 р. x 5 мес. = 17627,70 р.)

За период с 01.07.2017 г. по 29.07.2017 г. в размере 3298,09 руб. 

( 3525,54 р. / 31 день x 29 дней = 3298,09 руб.)

Общая сумма пособия, которое надлежало получать = 69586,07 руб.

Таким образом, общая сумма переплаты составила 53148,51 руб. (где сумма начисленного и выплаченного пособия составила 122734,58 р. - сумма пособия, которое надлежало получать составила 69586,07 р. = 53148,51 р.)

3) Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет:

- ФИО3

За период 29.01.2016 г. по 31.01.2016 г. в размере 856,16 руб. (8847 р. / 31 день x 3 дня = 856,16 р.)

За период 01.02.2016 г. по 31.12.2016 г. в размере 97317,00 руб. (8847 р. x 11 мес. = 97317 р.)

За период 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г. в размере 108132.00 руб. (9011 р. x 12 мес. = 108132 р.)

За период 01.01.2018 г. по 30.04.2018 г. в размере 37736,00 руб. (9434 р. x 4 мес. = 37736 р.)

Общая сумма переплаты начисленного и выплаченного пособия составила 244041,16 руб. Данный вид пособия в полном объеме получен ответчиком незаконно, поскольку ею был умышленно скрыт факт лишения родительских прав в отношении первых двух детей – ФИО1 и ФИО2).

На основании изложенного,истец просил взыскать с ответчика в свою пользу: 

ежемесячное пособие на детей из многодетных семей за период 01.11.2015 г. по 31.10.2017 г., 01.01.2016 г. по 31.12.2017 г. - в сумме 45632 руб.00 коп.;

ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период 29.01.2016 г. по 29.07.2017 г. - в сумме 53148 руб. 51 коп.

ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет за период 29.01.2016 г. по 30.04.2018 г. - в сумме 244041 руб. 16 коп., всего 343821 руб. 67 коп. 

В судебном заседании представитель истца ФИО8, действующая на основании доверенности, поддержала заявленные требования в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении, а также уточненный расчет. 

Ответчик ФИО7 о месте и времени судебного разбирательства извещена по известному суду адресу, откуда судебные извещения возвращены с указанием причины «истек срок хранения», а также посредством телеграммы, где указано, что адресат по указанному адресу не проживает. 

В соответствии со ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Судебное извещение направляется по адресу указанному лицом, участвующим в деле, или его представителем. 

Порядок приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное» в объектах федеральной почтовой связи регулируются приказом ФГУП «Почта России» от 05 декабря 2014 года № 423-п «Об утверждении особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда « судебное» (далее – Особые условия).

Согласно пунктам 3.2, 3.4, 3.6 Особых условий заказные письма и бандероли разряда «Судебное» доставляются и вручаются лично адресату под расписку в извещении по предъявлении одного из документов, указанных в приложении к настоящим Особым условиям. 

При неявке адресатов за почтовыми отправлениями разряда «Судебное» в течение 3 рабочих дней после доставки первичных извещений им доставляются и вручаются под расписку вторичные извещения. 

Не врученные адресатам заказные письма и бандероли разряда «Судебное» возвращаются по обратному адресу по истечении 7 дней со дня их поступления на объект почтовой связи.

При этом Особые условия и Правила оказания услуг почтовой связи, утвержденные постановлением Правительства РФ от 23 января 2015 года № 45, не возлагают на орган почтовой связи обязанности по предоставлению суду дополнительной информации о датах вручения адресату извещений о поступлении корреспонденции и необходимости ее получения. 

При возвращении почтовым отделением связи судебных извещений следует признать, что в силу статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд по указанным основаниям представляет собой волеизъявление участника судебного разбирательства, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела. 

Ответчик ФИО7 не воспользовалась своим правом на получение судебной корреспонденции и личное участие в судебном заседании, не направила в суд своего представителя, не представила каких-либо возражений по иску, соответственно, несет риск наступления последствий не совершения ею процессуальных действий. Данное обстоятельство не может являться препятствием к реализации истцом своих прав.

В силу же пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Как следует из разъяснений пунктов 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 25 от 23.06.2015 года «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Однако доказательств уважительности причин неявки ответчиком в судебное заседание не представлено, при таких обстоятельствах, на основании абз. 2 п. 1 ст. 165.1 ГК РФ, суд приходит к выводу о надлежащем извещении ответчика о месте и времени судебного заседания, в связи с чем суд находит возможным рассмотрение дела в отсутствие ответчика. 

Третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается распиской, каких-либо ходатайств, возражений суду не представил. При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие третьего лица. 

Выслушав представителя истца, заслушав специалиста, изучив материалы настоящего дела, материалы гражданского дела №2-246/2016 в качестве письменного доказательства, суд пришел к следующему.

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием.

Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009 № 1012-н.

Законом Алтайского края от 15.10.2004 № 34-ЗС "О ежемесячном пособии на ребенка", установлено ежемесячное пособие на ребенка гражданам, проживающим на территории Алтайского края, в целях материальной поддержки семьи в связи с воспитанием детей.

Постановлением Администрации Алтайского края от 17.04.2014 № 184 утверждены Положение о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка и Порядок учета и перечня видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении права на назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка.

Указом Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 № 80 утверждено Положение о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Из материалов дела установлено, что ФИО10 является матерью несовершеннолетних детей:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (на основании свидетельства о рождении серии II-TO № от ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (на основании свидетельства о рождении серии II-TO № от ДД.ММ.ГГГГ);

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (на основании свидетельства серии II-TO № от ДД.ММ.ГГГГ).

24.05.2016 ФИО7 обратилась в управление социальной защиты населения по городу Бийску и Бийскому району за назначением ежемесячного пособия на детей из многодетных семей.

25.05.2016 ФИО7 обратилась в управление социальной защиты населения по городу Бийску и Бийскому району за назначением следующих выплат: 

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком;

- ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Все виды данных пособий были назначены и выплачены ФИО7 в установленном законом порядке, что ответчиком не оспорено. 

Вместе с тем, как установлено судом и следует из материалов дела, письменных доказательств, решением Бийского городского суда Алтайского края от 04.03.2016 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> 

<

адрес>, лишена родительских прав в отношении детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>; взыскано с ФИО4 в доход бюджета муниципального образования город Бийск государственную пошлину в размере 300 рублей.

Указанное решение не обжаловано и вступило в законную силу 12 апреля 2016 года. 

Согласно информации, представленной Рубцовским центром помощи детям, оставшимся без попечения родителей, в ответ на запрос КГКУ "Управление социальной защиты населения по г. Бийску, Бийскому и Солтонскому районам", ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являлись воспитанницами центра и находились на полном государственном обеспечении с 09.04.2015 на основании путевок Главного управления образования и молодёжной политики Алтайского края №26, №27 от 27.03.2015 по 23.05.2016. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения выбыли под опеку в семью гр. ФИО11 на основании постановлений Администрации г. Рубцовска №№ от 11.05.2016 «Об установлении опеки на возмездной основе над несовершеннолетней ФИО1», № от 11.05.2016 «Об установлении опеки на возмездной основе над несовершеннолетней ФИО2». 

В соответствии с п.2 ст.19 Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», излишне выплаченные суммы государственных пособий гражданам, имеющим детей, удерживаются с получателя в случае, если переплата произошла по его вине (предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения государственных пособий гражданам, имеющим детей, исчисление их размеров).

Согласно п.п.83, 85 Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей (утв. приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009 № 1012-н, получатели пособий обязаны извещать не позднее чем в месячный срок органы социальной защиты населения, организации, назначающие пособия, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров пособий или прекращение их выплаты. Суммы пособий, излишне выплаченные получателям вследствие представления ими документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения пособий или на исчисление их размеров, возмещаются этими получателями, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.

В соответствии с ч.2 ст.8 Закона Алтайского края от 15.10.2004 № 34-ЗС "О ежемесячном пособии на ребенка", суммы ежемесячного пособия на ребенка, излишне выплаченные по вине получателя (представление документов с недостоверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право получения ежемесячного пособия на ребенка), возмещаются им, а в случае отказа от добровольного возврата указанных средств взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно п.п.5.1, 5.9 Положения о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка (утв. Постановлением Администрации Алтайского края от 17.04.2014 № 184), получатели пособия обязаны своевременно извещать органы социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты пособия (за исключением случаев, указанных в подпунктах "а"-"б" пункта 5.3 настоящего Положения), путем направления заявления с приложением документов (копий документов, заверенных нотариально), подтверждающих наступление соответствующего события.

Вместе с тем суммы ежемесячного пособия на ребенка, излишне выплаченные по вине получателя (представление документов с недостоверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право получения ежемесячного пособия на ребенка), возмещаются им, а в случае отказа от добровольного возврата указанных средств - взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В п.5.1, 5.5 Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (утв. Указом Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 № 80) также определены обязанность получателей ежемесячной денежной выплаты своевременно извещать управление социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение ее выплаты (за исключением случая, указанного в подпункте "а" пункта 5.2 настоящего Положения), а также необходимость возмещения допущенных переплат в случае виновных действий получателя. При отказе от добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В бланках заявлений о предоставлении указанных выплат, оформленных и подписанных лично ФИО7 24.05.2016 и 25.05.2016 при обращении в Управление, содержится информация, разъясняющая вышеуказанные положения закона. 

Таким образом, на момент подписания указанных заявлений от 24.05.2016, от 25.05.2016 Бийским городским судом Алтайского края уже было вынесено решение от 04.03.2016 (вступившее в законную силу 12.04.2016) о лишении ФИО7 родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, о чем ФИО7 было достоверно известно, поскольку она присутствовала в судебном заседании, однако в КГКУ «Управления социальной защиты населения по г. Бийску» ФИО7 об этом не сообщила, предоставив недостоверные сведения. 

Кроме того, на протяжении длительного времени (до апреля 2018 года) ФИО7 также не сообщала в КГКУ «Управления социальной защиты населения по г. Бийску» данную информацию, в связи с чем незаконно получала соответствующие выплаты. 

Указанное обстоятельство свидетельствует о недобросовестности действий ответчика, приведших к перерасходу средств КГКУ «Управления социальной защиты населения по г. Бийску». 

26.04.2018, 17.05.2018, 05.07.2018 в адрес ФИО7 были направлены извещения о необходимости добровольно погасить излишне полученную сумму пособия в связи с предоставлением заведомо ложной информации. (л.д. 49-51).

Данное требование ответчиком ФИО12 выполнено не было, доказательств обратного суду не представлено. 

Согласно п.1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение). 

Соответственно, истец вправе требовать с ответчика взыскания излишне выплаченных денежных средств. 

Согласно расчету, представленному истцом и не оспоренному ответчиком:

1) Ежемесячное пособие на детей из многодетных семей:

- ФИО1 (выплаченная сумма пособия)

За период с 01.11.2015 г. по 31.12.2015 г. в размере 1069,50 руб. (534,75 р. x 2 мес. = 1069,50 р.)

За период с 01.01.2016 г. по 31.10.2017 г. в размере 15686,00 руб. (713 р. x 22 мес. = 15686 р.)

- ФИО2 

За период с 01.11.2015 г. по 31.12.2015 г. в размере 356,50 руб. (178,25 р. x 2 мес. = 356,50 р.)

За период с 01.01.2016 г. по 31.10.2017г. в размере 15686,00 руб. (713 р. x 22 мес. = 15686 р.)

- ФИО3

За период с 01.01.2016 г. по 31.12.2017 г. в размере 17112,00 руб. (713 р. x 24 мес. = 17112 р.)

Общая сумма начисленного и выплаченного пособия составила 49910,00 руб. 

- ФИО3 (перерасчет суммы пособия)

За период с 01.01.2016 г. по 31.12.2017 г. в размере 4278,00 руб. (178,25 р. x 24 мес. = 4278 р., общая сумма пособия, которое надлежало получать).

Таким образом, общая сумма переплаты составила 45632,00 руб. (где сумма начисленного и выплаченного пособия составила 49910 р. – сумма пособия, которое надлежало получать составила 4278 р. = 45632 р.)

2) Ежемесячное пособие по уходу за ребенком:

- ФИО3 (выплачено пособие по уходу за вторым ребенком и последующими детьми)

За период с 29.01.2016 г. по 31.01.2016 г. в размере 605,05 руб.

(6252,17 р. / 31 день x 3 дня = 605,05 р.)

За период с 01.02.2016 г. по 31.01.2017 г. в размере 80277,96 руб. (6689,83 р. x 12 мес. = 80277,96 р.)

За период с 01.02.2017 г. по 31.06.2017 г. в размере 35255,40 руб. (7051,08 р. x 5 мес. = 35255,40 р.)

За период с 01.07.2017 г. по 29.07.2017 г. в размере 6596,17 руб. 

(7051,08 р. / 31 день x 29 дней. = 6596,17 р.)

Общая сумма начисленного и выплаченного пособия составила 122734,58 руб.

- ФИО3 (перерасчет пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми) 

За период с 29.01.2016 г. по 31.01.2016 г. в размере 605,05 руб. (6252,17 / 31 день x 3 дня = 605,05 р.)

За период с 01.02.2016 г. по 11.04.2016 г. в размере 16437,65 руб. 

(6689,83 р. x 2 мес. + (6689,83 р. / 30 дней x 11 дней) =16437,65 р.)

(перерасчет на 1 ребенка по числу рожденного)

За период с 12.04.2016 г. по 30.04.2016 г. в размере 2118,44 руб. 

(3344,91 р. / 30 дней x 19 дней = 2118.44 р.) 

За период с 01.05.2016 г. по 31.01.2017 г. в размере 30104,19 руб. (3344,91 р. x 9 мес. = 30104,19 р.)

За период с 01.02.2017 г. по 30.06.2017 г. в размере 17627,70 руб. (3525,54 р. x 5 мес. = 17627,70 р.)

За период с 01.07.2017 г. по 29.07.2017 г. в размере 3298,09 руб. 

( 3525,54 р. / 31 день x 29 дней = 3298,09 руб.)

Общая сумма пособия, которое надлежало получать = 69586,07 руб.

Таким образом, общая сумма переплаты составила 53148,51 руб. (где сумма начисленного и выплаченного пособия составила 122734,58 р. - сумма пособия, которое надлежало получать составила 69586,07 р. = 53148,51 р.)

3) Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет:

- ФИО3

За период 29.01.2016 г. по 31.01.2016 г. в размере 856,16 руб. (8847 р. / 31 день x 3 дня = 856,16 р.)

За период 01.02.2016 г. по 31.12.2016 г. в размере 97317,00 руб. (8847 р. x 11 мес. = 97317 р.)

За период 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г. в размере 108132.00 руб. (9011 р. x 12 мес. = 108132 р.)

За период 01.01.2018 г. по 30.04.2018 г. в размере 37736,00 руб. (9434 р. x 4 мес. = 37736 р.)

Общая сумма переплаты начисленного и выплаченного пособия составила 244041,16 руб. Данный вид пособия в полном объеме получен ответчиком незаконно, поскольку ею был умышленно скрыт факт лишения родительских прав в отношении первых двух детей – ФИО1 и ФИО2).

В судебном заседании специалист ФИО13 пояснила, что уточненный расчет произведен Управлением на основании Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственный пособиях гражданам, имеющим детей», Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009 № 1012-н, Закона Алтайского края от 15.10.2004 № 34-ФЗ «О ежемесячном пособии на ребенка», Постановления Администрации Алтайского края от 17.04.2014 № 184, Указа Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 № 80 «Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении(усыновлении) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет».

25.12.2017 в адрес Управлений социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам начальником Главного Управления Министерства труда и социальной защиты Алтайского края направлены Информационные письма «О размерах краевых социальных выплат с 01 января 2018», которым и руководствовалось Управление при составлении расчета денежных сумм, подлежащих взысканию с ФИО7, учитывая, что назначение пособий по заявлению ответчика производилось, как многодетной семье( то есть с учетом трех детей) и ежемесячная денежная выплата устанавливалась как при рождении третьего ребенка до достижения ребенком возраста трех лет, в то время, как ответчик была уже лишена родительских прав в отношении двоих детей и не имела права на установление пособий в таком размере и получение ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. 

С учетом изложенного, с ответчика подлежит взысканию в пользу истца ежемесячное пособие на детей из многодетных семей за период 01.11.2015 г. по 31.10.2017 г., 01.01.2016 г. по 31.12.2017 г. - в сумме 45632 руб.00 коп.; ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период 29.01.2016 г. по 29.07.2017 г. - в сумме 53148 руб. 51 коп.; ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет за период 29.01.2016 г. по 30.04.2018 г. - в сумме 244041 руб. 16 коп., всего 343821 руб. 67 коп. 

Исковые требования Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Бийску, Бийскому и Солтонскому районам» суд признает обоснованными, доказанными, соответственно, подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст.ст. 88, 94 ГПК РФ к судебным расходам относятся уплаченная государственная пошлина, расходы на оплату услуг представителя, суммы, подлежащие выплате специалистам, экспертам, другие, признанные судом необходимые расходы.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ с ответчика ФИО14 в доход городского округа муниципального образования г. Бийск подлежит взысканию государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, в сумме 6628 рублей 22 коп. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК PФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с ФИО5 ФИО19 в пользу Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Бийску, Бийскому и Солтонскому районам» излишне выплаченные денежные средства: 

-ежемесячное пособие на детей из многодетных семей за период с 01.11.2015 по 31.10.2017, с 01.01.2016 по 31.12.2017 в сумме 45632,00 рублей;

-ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с 29.01.2016 по 29.07.2017 в сумме 53148,51 рублей;

-ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет за период с 29.01.2016 по 30.04.2018 в сумме 244041,16 рублей, всего 342 821,67 рублей.

Взыскать с ФИО5 ФИО6 в доход бюджета муниципального образования город Бийск государственную пошлину в размере 6628,22 рублей. 

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края. 

Судья Ю.В. Штополь